

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

1 जनवरी / January, 2020

सिडबी के फंड ऑफ फंड्स के परिचालन के लिए वेबसाइट का आधिकारिक शुभारंभ SIDBI announces official launch of website for its Fund of Funds operations

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम क्षेत्र के संवर्द्धन, वित्तपोषण और विकास में संलग्न शीर्ष संस्था भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी), अपने फंड ऑफ फंड्स के परिचालन के लिए विशिष्ट रूप से तैयार वेबसाइट http://www.sidbivcf.in/ के श्भारंभ की सहर्ष घोषणा करता है।

Small Industries Development Bank of India ("SIDBI"), the apex financial institution engaged in the promotion, financing and development of Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs), is pleased to announce the official launch of the website http://www.sidbivcf.in/ exclusively for its Fund of Funds operations.

यह वेबसाइट सिडबी द्वारा प्रबंधित विभिन्न फंड ऑफ फंड्स के परिचालन के तहत उसकी गतिविधियों का विस्तृत पर्यावलोकन प्रदान करती है। नए और मौजूदा निवेशक इस वेबसाइट के माध्यम से सिडबी के अधिकारियों से संपर्क कर सकते हैं। शुरू की गई विभिन्न गतिविधियों को डिजिटाइज़ करने के लिए, निवेशक अब नए आवेदन ऑनलाइन जमा कर सकते हैं और मौजूदा निवेशक अपने पोर्टफोलियों को अपडेट कर सकते हैं और साथ ही निधि का आहरण भी प्राप्त कर सकते हैं। साथ ही, यह वेबसाइट इन निधियों के माध्यम से स्टार्टअप्स में निवेशित विभिन्न निधियों और कुल राशि के लिए की गई वचनबद्धताओं के बारे में जानकारी प्रदान करती है। यह पहल पारदर्शिता में सुधार करने, आवश्यक सूचना तक पहुंच में सुगमता और सभी हितधारकों के साथ गतिविधियों के बेहतर प्रबंधन में मदद करेगी।

The website provides detailed overview of activities under its various Fund of Funds managed by SIDBI. New and existing investors can contact SIDBI officials through this website. In a move to digitize various activities undertaken, investors can now submit new applications online and

existing investors can update their portfolio and undertake drawdown for funds as well. Additionally, website provides information on commitments made to various funds and aggregate amount invested in startups through those funds. This initiative will help improve transparency, ease of access to required information and better management of activities with all the stakeholders involved.

श्री मोहम्मद मुस्तफा, आईएएस, सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक ने कहा, "इस पारितंत्र में विभिन्न हितधारकों के साथ हम जिस प्रकार परस्पर संवाद कायम करते हैं उसमें प्रौद्योगिकी के माध्यम से एवं उद्योग की सर्वोत्तम प्रथाओं को आत्मसात करते हुए अपने व्यावसायिक कार्यों में रूपांतरकारी परिवर्तन लाना शामिल है। इस वेबसाइट पर हमारी सभी निधियों की निधि गतिविधियों का सार-संग्रह किया जाएगा जो कागजी कार्य को कम करते हुए व्यवसाय को आगे बढ़ाने में मदद करेगा"।

Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman and Managing Director of SIDBI said, "We are looking at transforming our business operations through technology and incorporate industry best practices in the way we interact and work with various stakeholders in the ecosystem. This website will be a compendium of all our Fund of Funds activities and will help reduce paper work tremendously going forward".

सिड्बी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के ज्ञान-आधारित उद्यमी हों। अधिक जानकारी के लिए कृपया वेबसाइट https://www.sidbi.in पर जाएँ।

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements. To know more, check out: https://www.sidbi.in

सिडबी फंड ऑफ फंड के बारे में: उद्योग का समर्थन करने के लिए सिडबी सदैव एक सिक्रय हितधारक रहा है और विभिन्न फंड ऑफ फंड्स कार्यक्रमों, यथा - ऑल इंडिया फंड्स, रीजनल फंड्स, एमएसएमई-आरसीएफ, इंडिया एस्पिरेशन फंड (आईएएफ़), फंड ऑफ फंड्स फॉर स्टार्ट-अप्स

(एफ़एफ़एस) और एस्पायर फंड (एएफ़) का संचालन करता रहा है; जिनमें व्यापार चक्र के विभिन्न चरणों, जैसे आरंभिक(सीड), सीरीज़ 'ए', सीरीज़ 'बी' के अंतर्गत कंपनियों में निवेश के लिए वैकल्पिक निवेश फंड (एआईएफ) में योगदान दिया जाता है। वर्तमान में एफएफएस कार्यक्रम के तहत निधि में योगदान के लिए नए आवेदनों पर विचार किया जा रहा है। अब तक सिडबी ने एफएफएस के तहत सेबी के पास पंजीकृत 47 आल इंडिया फंड (एआईएफ़) को 3,123 करोड़ रुपये की वचनबद्धता मंजूर की है। सिडबी के फंड परिचालनों के बारे में अधिक जानकारी के लिए कृपया http://www.sidbivcf.in/ पर जाएँ:

About SIDBI Fund of Funds: SIDBI has been an active stakeholder in supporting the industry and has been operating various Fund of Funds programs, namely, All India Funds, Regional Funds, MSME-RCF, India Aspiration Fund (IAF), Fund of Funds for Start-ups (FFS) and ASPIRE Fund (AF) in which contributions are made to Alternative Investment Funds (AIFs) for investments in companies at different stages of business cycles such as seed, Series A, Series B, and so on. Currently, new applications for contributions to Funds are being considered under the FFS grogramme. Till date, SIDBI has committed Rs 3,123 crores under FFS to 47 AIFs registered with SEBI. For more information on SIDBI's Fund of Fund operations, please visit: http://www.sidbivcf.in/

मीडिया संपर्क: नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई मेल: neelasrib@sidbi.in Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: neelasrib@sidbi.in